
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2923 DEL 05/12/2023

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 DEL D.LGS N. 36/2023 DI ATTIVITÀ ANALITICA A SUPPORTO 
DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA RELATIVA ALLO STUDIO DELLE 
CARATTERISTICHE DEI REFLUI URBANI (BIOAGUMENTATION) - CIG: 
Z183D982E2 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 DEL D.LGS N. 36/2023 DI ATTIVITÀ ANALITICA A SUPPORTO 
DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA RELATIVA ALLO STUDIO DELLE 
CARATTERISTICHE DEI REFLUI URBANI (BIOAGUMENTATION) - CIG: 
Z183D982E2 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che nell’ambito della contingente attività sperimentale espletata attraverso processi di 
bioaugumentation e dell’accordo di collaborazione scientifica stipulato tra il Comune di Milazzo ed il Dipartimento 
di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali (CHIBIOFARAM) dell’Università di Messina, si 
rende necessario monitorare l’andamento delle caratteristiche dei reflui fognari urbani;

VISTO l’allegato preventivo acquisito dal laboratorio di analisi ambientale interpellato con pec del 24/11/2023 
prot. n. 85467, come nel dettaglio:

 il Laboratorio di analisi “AMBIENTE LAB S.r.l.” con sede legale in Messina Via Nuova Granatari n. 4, PI 
03711430839 - ambientelab@pec.it - ha comunicato, con pec prot. n. 85581 del 27/11/2023, la propria 
disponibilità a svolgere attività di analisi di n. 8 campioni di reflui urbani, per l’importo di €/cad. 135,00 
oltre Iva e, quindi, per la spesa complessiva di € 1.080,00 oltre Iva al 22 %;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attività di analisi ambientali;

• Importo del contratto: € 1.080,00;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

mailto:ambientelab@pec.it
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 3° Settore;

RITENUTO pertanto di affidare alla AMBIENTE LAB S.r.l.” avente sede legale in Messina Via Nuova Granatari 
n. 4, PI 03711430839,  - ambientelab@pec.it - l’incarico di analisi di n. 8 campioni mediati nelle 24 ore di 
reflui urbani, per l’importo di € 135,00 oltre Iva per singolo campione e, quindi, per la spesa complessiva di 
€ 1.317,60 di cui € 1.080,00 oltre € 237,60 per Iva al 22 %;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma a tal fine necessaria pari ad € 1.317,60, in quanto € 1.080,00 
per imponibile ed € 237,60 per Iva al 22%, nei riguardi della AMBIENTE LAB S.r.l.” con sede legale in Messina 
Via Nuova Granatari n. 4, PI 03711430839 - ambientelab@pec.it – a carico del bilancio 2023 gestione 
competenza, con imputazione a carico del Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex 
cap. 3233 dell’esercizio finanziario 2023;

VISTO il Durc on line prot. INAIL_40018469 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva della 
ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 26/12/2023 e, dato atto, che sono stati verificati i requisiti di 
partecipazione e di qualificazione dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 
36/2023;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 
Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: Z183D982E2;

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 dell’11/04/2023 di approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.170, comma 1 del TUEL);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell’11/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

• la deliberazione del Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art.169 del TUEL);

VISTO il D.lgs. n.36/2023;

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il vigente statuto comunale;

p r o p o n e  

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare atto che nell’ambito della contingente attività sperimentale espletata attraverso processi di 
bioaugumentation e dell’accordo di collaborazione scientifica stipulato tra il Comune di Milazzo ed il 
Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali (CHIBIOFARAM) 

mailto:ambientelab@pec.it
mailto:ambientelab@pec.it
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

dell’Università di Messina, si rende necessario monitorare l’andamento delle caratteristiche dei reflui 
fognari urbani;

2. di prendere atto che il Laboratorio di analisi “AMBIENTE LAB S.r.l.” con sede legale in Messina Via Nuova 
Granatari n. 4, PI 03711430839 - ambientelab@pec.it – formalmente interpellato, ha comunicato, con 
pec prot. n. 85581 del 27/11/2023, la propria disponibilità a svolgere attività di analisi su otto campioni 
di reflui fognari urbani, determinando, per ciascuno di essi, i parametri COD, BOD5, SST, NH4+, SST, 
per l’importo di €/cad. 135,00 oltre Iva e, quindi, per la spesa complessiva di € 1.080,00 oltre Iva al 22 
%;

3. di disporre, per quanto sopra, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023, l’affidamento 
nei riguardi dell’ “AMBIENTE LAB S.r.l.” con sede legale in Messina Via Nuova Granatari n. 4, PI 
03711430839 - ambientelab@pec.it inerente l’attività descritta al surriferito punto 2, come dettagliato 
nel preventivo di spesa del 24/11/2023 in atti al prot. n. 85581 del 27/11/2023, per la spesa complessiva 
di € 1.317,60 di cui € 1.080,00 oltre € 237,60 per Iva al 22 %;

4. di dare atto che la somma a tal fine necessaria, pari ad € 1.317,60 trova copertura finanziaria a carico 
del bilancio comunale 2023 gestione competenza e, di disporre, pertanto in favore dell’AMBIENTE LAB 
S.r.l.” con sede legale in Messina Via Nuova Granatari n. 4, PI 03711430839 - ambientelab@pec.it, 
l’impegno contabile in favore dello Stesso, con imputazione a carico del Piano finanziario 1.03.02.15.013 
- Missione/Programma 09.04 ex cap. 3233 dell’esercizio finanziario 2023 gestione competenza;

5. di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot INAIL_ INAIL_40018469 
del 28/08/2023 (scadenza validità 26/12/2023) e che sono stati verificati i requisiti di partecipazione e di 
qualificazione dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e che non 
sussistono per l’OE cause di esclusione automatica e non automatica di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs 
36/2023;

6. di prendere atto che per le finalità di cui alla presente determinazione è stato acquisito il CIG: 
Z183D982E2 e che RENTUZ è in codice univoco per la fatturazione;

7. di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art.18 del D.Lgs n. 36/2023;

8. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

10. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della 
Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

11. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

12. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

Il Responsabile del Procedimento

mailto:ambientelab@pec.it
mailto:ambientelab@pec.it
mailto:ambientelab@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Alfredo Romagnolo
(sottoscritto con firma elettronica)


